
itens (Ampla Concorrência e cotas reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado:
R$6.929.289,73 (seis milhões, novecentos e vinte e nove mil duzentos e oitenta e nove reais
e setenta e três centavos). Cadastro das Propostas: a partir de 26/06/2024. Abertura das
Propostas: 08/07/2024, às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN,
Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

HELBERTH GONÇALVES MACAU
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90149/2024 - UASG 926119

Objeto: Aquisição potencial compra de insumo(s) à saúde pertencente(s) ao(s) Grupo 3603
- ARTIGOS PARA CME, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da
Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do Edital. Processo SEI nº: 00060-00507092/2023-35. Total de 14 itens (Ampla
Concorrência e cotas reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado: R$ 198.340,7659. Cadastro
das Propostas: a partir de 26/06/2024. Abertura das Propostas: 08/07/2024, às 9 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado,
sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício
PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 -
Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE
SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL-
SES/SRSSU/DA, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do
Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa
Descentralização Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso X,
artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto
GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023, em conformidade com o Processo SEI nº 00060-
00040428/2024-57, considerando o resultado das DISPENSAS DE LICITAÇÃO no âmbito do
programa PDPAS na SRSSU, para aquisições de insumos e serviços de reparo corretivo de bens
patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
para atender as necessidades da SRSSU, Resolve: TORNAR PÚBLICO o resultado das
dispensas de licitação em razão de valor: Cotação, Processo SEI, Fornecedor Vencedor(Código
SisMateriais), CNPJ Fornecedor, Código SisMateriais, Descritivo Reduzido, Valor Global:
215/2024, 00060-00202960/2024-74, LAULAR (704667), 43.751.993/0001-46, 49429, PINO
MACHO C/CONTATOS REDONDOS 10A 125/250V 1, R$ 129,00); 215/2024, 00060-
00202960/2024-74, LAULAR (704667), 43.751.993/0001-46, 5182, LIMPA CONTATOS
FREON 250G, R$ 179,00); 215/2024, 00060-00202960/2024-74, LAULAR (704667),
43.751.993/0001-46, 24271, CHAVE DE GRIFE, R$ 104,00); 215/2024, 00060-
00202960/2024-74, LAULAR (704667), 43.751.993/0001-46, 24272, CHAVE DE GRIFE, R$
114,00); 215/2024, 00060-00202960/2024-74, LAULAR (704667), 43.751.993/0001- 46,
34537, COLA, MATERIAL: PLÁSTICA, APRESENTAÇÃO: ADESIVO IN, R$ 117,00);
251/2024, 00060- 00271613/2024-91, ARTWARE (702395), 02.820.312/0001-77, 26009,
CLIPE USO CIRÚRGICO MODELO LT300, R$ 4.784,00); 253/2024, 00060-00273010/2024-
24, BRAMED (704388), 28.345.933/0001-30, 25252, AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 8, R$
5.199,83); 254/2024, 00060-00278467/2024-25, SUPERMEDICA 0002 (704563),
06.065.614/0002-19, 90141, DEXCLORFENIRAMINA XAROPE 2 MG / 5 ML FRASCO 100
M, R$ 555,00); 256/2024, 00060-00287173/2024-94, CIRURGICA FERNANDES (3510),
61.418.042/0001-31, 6542, MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA PFF2
(EQUIVALENTE A N95), R$ 880,00); 076/2024, 00060-00184153/2024-62, ODONTOTEC
(704696), 06.091.569/0001-96, AUT14, 1.252.805 - AUTOCLAVE ODONTOLÓGICO
HORIZONTAL DE , R$ 990,00); 076/2024, 00060- 00184153/2024-62, ODONTOTEC
(704696), 06.091.569/0001-96, APU16, 993.744 - APARELHO PROFILAXIA
ODONTOLÓGICA COM UL, R$ 890,00); 082/2024, 00060-00192618/2024-59,
ODONTOTEC (704696), 06.091.569/0001-96, CON16, 1.271.362 - CONJUNTO
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, R$ 990,00); 082/2024, 00060-00192618/2024-59,
ODONTOTEC (704696), 06.091.569/0001-96, CON01, 1271364 - CONJUNTO
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, R$ 1.490,00); 101/2024, 00060-00226361/2024- 46,
FORTETECH (704867), 39.951.368/0001-70, AUT11, 752.727 - AUTOCLAVE
ODONTOLÓGICA, R$ 1.175,00); 101/2024, 00060-00226361/2024-46, FORTETECH
(704867), 39.951.368/0001-70, AUT12, 705.429 - AUTOCLAVE ODONTOLOGICA
HORIZONTAL DE ME, R$ 1.270,00); 101/2024, 00060- 00226361/2024-46, FORTETECH
(704867), 39.951.368/0001-70, AUT13, 1.260.509 - AUTOCLAVE OTONTOLÓGICA, R$
1.175,00); 102/2024, 00060-00241038/2024-01, JR ENGENHARIA (704629),
27.745.000/0001-77, BVA05, 993.660 - BOMBA DE VACUO DE SUCÇÃO DE ALTA
POTÊNC, R$ 1.189,00);102/2024, 00060-00241038/2024-01, JR ENGENHARIA (704629),
27.745.000/0001-77, CON11, 1.271.364 - CONJUNTO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO,
R$ 1.700,00).

LUIZ ANTONIO RORIZ BUENO

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
EDITAIS Nº 1113, 1965, 2208, 2311/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, comunica aos interessados sobre as publicações dos
Processos de Compras e Contratações a seguir:

1) EDITAL Nº 1113/2024 - ELETROENCEFALOGRAFO,
ELETRONEUROMIOGRAFO, ULTRASSOM PORTATIL - Período de acolhimento de
propostas: de 26/06/2024 a 03/07/2024 até às 23h55 - horário local;
2) EDITAL Nº 1965/2024 - PROTETOR DE COLUNA E PROTETOR DE MONTANTE -
Período de acolhimento de propostas: de 26/06/2024 a 03/07/2024 até às 23h55 - horário
local;
3) EDITAL Nº 2208/2024 - FOCO CIRÚRGICO DE TETO LED 02 CÚPULAS DE NO
MÍN. 160.000 LUX - Período de acolhimento de propostas: de 26/06/2024 a 03/07/2024 até
às 23h55 - horário local;
4) EDITAL Nº 2311/2024 - APARELHO DE ANESTESIA COM MONITOR
MULTIPARÂMETROS / FOCO CIRÚRGICO DE TETO LED 02 CÚPULAS DE NO
MÍN. 160.000 LUX - Período de acolhimento de propostas: de 26/06/2024 a 03/07/2024 até
às 23h55 - horário local.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 1813/2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre o CANCELAMENTO da publicação do
Processo de Compras e Contratações a seguir:
1) EDITAL Nº 1813/2024 - BEBEDOURO, CARRINHO PLATAFORMA,
ENVELOPADORA, ESCADA PLATAFORMA, GAIOLA DE ARMAZENAMENTO,
TRANSPALETEIRA.
O cancelamento ocorre em razão da necessidade de adiamento da publicação do Edital.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

EDITAIS Nº 1813/2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre as publicações dos Processos de Compras e
Contratações a seguir:
1) EDITAL Nº 1813/2024 - BEBEDOURO, CARRINHO PLATAFORMA,
ENVELOPADORA, ESCADA PLATAFORMA, GAIOLA DE ARMAZENAMENTO,
TRANSPALETEIRA - Período de acolhimento de propostas: de 26/06/2024 a 03/07/2024
até às 23h55 - horário local.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 1965/2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, comunica aos interessados sobre o
CANCELAMENTO da publicação do Processo de Compras e Contratações a seguir:
1) EDITAL Nº 1965/2024 - PROTETOR DE COLUNA E PROTETOR DE MONTANTE.
O cancelamento ocorre em razão da necessidade de adiamento da publicação do Edital.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br.

Brasília/DF, 25 de junho de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ACORDO DE COOPERAÇÃO
Processo 00080-00049330/2024-91. A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL torna pública, para os fins que especificam o parágrafo 1º do artigo
32 da Lei Federal nº 13.019, de 2014, e os parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo 26 do Decreto
Distrital nº 37.843, de 2016, a Justificativa de Ausência de Chamamento Público, com
fundamento no inciso V do artigo 24 do Decreto supracitado, em conformidade com a Nota
Jurídica nº 284/2024 (140800339) e com as justificavas dispostas no Parecer Técnico nº
2/2024 (137514140), referendado pelos Despachos (139641348 e 137883614), com vistas à
celebração de Acordo de Cooperação entre esta Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal (SEEDF) e a Organização da Sociedade Civil ECOFALANTE, CNPJ nº
05.678.997/0001-57, que tem por objeto a implementação do “Programa Ecofalante
Universidades” nas unidades escolares da Rede Pública do Distrito Federal, a fim de
atender, até o final do referido Acordo de Cooperação, no mínimo, vinte mil pessoas,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (137511144). HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA.

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 120, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


